
 

   

 

DISPOZIȚIA 

NR.  834 din 29.04.2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral, de pe raza 
administrativ-teritorială a Sectorului 6, pentru  alegerile organizate în 

data de 9 iunie 2024 

Având în vedere: 
- Art. 79 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art.40 alin.(1) din Legea nr.33/2007 privind organizarea și desfășurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- punctele nr.105 și nr.106 din H.G.nr.199/2024 privind aprobarea calendarului 
acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024. 

- Adresa Administrației Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 
nr.5525/18.04.2024, înregistrată la Primăria Sectorului 6 sub 
nr.28605/19.04.2024; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Primarul Sectorului 6,  

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral de pe raza administrativ-
teritorială a Sectorului 6 la  alegerile pentru autoritățile administrației publice locale 
și la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European, organizate în 
data de 9 iunie 2024,  conform Anexei care face parte din prezenta dispoziție.      
Art.2 Panourile pentru afișaj electoral vor fi amplasate în perioada 8-9 mai 2024, de 
către  Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, în locurile 
special stabilite, conform Anexei la prezenta dispoziție.  
Art. 3 Primarul Sectorului 6, Secretarul general al Sectorului 6, Administrația 
Domeniului Public și Dezvoltare Urbană  Sector 6 , Direcția Generală de Poliție Locală 
Sector 6 și Direcția Administrație Publică și Resurse Umane vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziții, conform competențelor. 
Art. 4 Prezenta dispoziție poate fi contestată la secția de contencios administrativ și 
fiscal în condițiile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 

PRIMAR 

CIPRIAN CIUCU 

 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

Pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) 
lit. “a” din O.U.G. nr. 57/2019 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6 

 Demirel Spiridon  

CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 

Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 

prim6@primarie6.ro 

 

primarie6.ro 

 

 

 

 

 
Datele cu caracter personal 
sunt prelucrate conform 
Regulamentului (UE) nr. 
679/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Sectorul 6 al Municipiului 
București deține un sistem de 
management al calității 
certificat, conform 
standardului ISO37001:2017, 
de către organsimul de 
certificare CERTIND. 

 

 

mailto:prim6@primarie6.ro


ANEXA  la dispoziția primarului Sectorului 6 nr. 834/29.04.2024 

 

Nr. 

Crt. 
Strada 

Nr. 

poștal Detalii amplasare panouri 

1. drumul Taberei 18 Complex Orizont - lângă stația STB 

2. drumul Taberei 24 
Complex Favorit - trotuar situat la intersecția arterelor de 

circulație drumul Taberei și strada Sibiu 

3. drumul Taberei 32 
Trotuar situat în proximitatea complexului comercial 

înregistrat cu nr. 32 pe drumul Taberei 

4. drumul Taberei 38 
intrare parc Drumul Taberei - situat la intersecția drumul 
Taberei cu strada Brașov 

5. 
intersecția drumul 

Taberei cu strada 

Valea Ialomiței   
 

trotuar aferent arterei de circulație drumul Taberei situat la 
intersecția drumul Taberei cu strada Valea Ialomiței, în 

proximitatea stației STB Valea Ialomiței 

6. 
intersecție strada 
Valea Argeșului - 
drumul Taberei 

98 
Trotuar situat în proximitatea blocului de locuințe cu inițiala 
de proiectare ”C2”, înregistrat cu nr. 98 pe drumul Taberei 

7. drumul Taberei 128 Stație STB ”Liceul Eugen Lovinescu” 

8. strada Brașov 25 
Stație STB ”1 Mai”, situată în proximitatea fostului compex 

Carrefour Market 

9. Cartier Constantin 

Brâncuși  Capăt linie STB (zona C1) 

10. 
intersecția strada 
Valea Argeșului - 
strada Valea Oltului 

 

Stație STB ”Valea Argeșului”, situată  situată în proximitatea 
blocului de locuințe înregistrat cu nr. 20 pe strada Valea 
Argeșului 

11. bulevardul 1 Mai 28 Trotuar situat în proximitatea Complexului Drumețul  

12. 

intersecție 
bulevardul 

Ghencea - strada 

Constantin Titel 

Petrescu 

 

trotuar situat la intersecția bulevardului Ghencea cu strada 
Constantin Titel Petrescu, aflat în proximitatea blocului de 

locuințe înregistrat cu nr. 2 pe strada Constantin Titel 
Petrescu 

13. bulevardul 

Timișoara 
73 

trotuar situat în proximitatea stației STB ”Frigocom” și a 
blocului de locuințe cu inițiala de proiectare ”C12”, 
înregistrat cu nr. 73 pe bulevardul Timișoara 

14. bulevardul 

Timișoara 
 

Bulevardul Timișoara, pe partea cu numere impare (blocurile 
vechi) vis-a-vis de imobilul - Mall Plaza 

15. bulevardul Iuliu 

Maniu 
4 Stație metrou ”Politehnica” 

16. bulevardul Iuliu 

Maniu 
19 

Stație STB ”Lujerului”-situată în proximitatea imobilului - 

Cora Lujerului - situat în bulevardul Iuliu Maniu nr. 19 

17. bulevardul Iuliu 

Maniu 
78-92 

trotuar situat în proximitatea stației STB ”Piața Veteranilor” 
și a Pieței Veteranilor înregistrată cu nr. 78-92 pe bulevardul 

Iuliu Maniu 

18. bulevardul Iuliu 

Maniu 

138-

142 

trotuar situat în proximitatea stației STB ”Piața Gorjului” și a 
Pieței Gorjului înregistrată cu nr. 138-142 pe bulevardul Iuliu 

Maniu 

19. bulevardul Iuliu 

Maniu 
220C Stație metrou ”Păcii” 

20. strada Apusului 50 Capăt linie STB trotuar 



21. 
bulevardul Constructorilor 

intersecție  cu șoseaua 
Virtuții 

 
Trotuar situat în proximitatea stației de metrou 
”Crângași” 

22. bulevardul Constructorilor 

intersecție  cu calea Giulești  
Trotuar aflat la intersecția arterelor de circulație 
bulevardul Constructorilor - calea Giulești 

23. Cartier Constantin Brâncuși  
Trotuar situat în proximitatea stației STB – Capăt de linie 

(zona C1) 

24. Cartier Constantin Brâncuși  
Trotuar aflat la intersecția arterelor de circulație aleea 
Masa Tăcerii și aleea Coloana Infinitului 

 


